PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIAN(')IT'()LIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo de Entrada n°.: OE 200/SME/DAF/2018 | Data: 14/03/2018

Entidade Beneficiada.: APP EBM Professor Anisio Teixeira

Orgao de Origem.: Secretaria Municipal de Educacédo

Nota de Empenho.:n® 10626/17

Elemento da Despesa.: Subvencao

Valor Liberado.: R$ 6.900,00 | Data: 07/12/2017

Termo de Adesdo n°.: 84/17

Parcela n®: 04

O Secretario Municipal de Educagéo responsavel pela unidade Gestora, apos
analise dos Pareceres Técnicos exarados pelo corpo de Analistas desta secretaria e
pelos Analistas da Superintendéncia de Transparéncia e Controle, conclui que:

( ) Regular, para baixa contabil.
(x ) Regular com ressalva, para baixa contabil

( ) Irregular, para abertura de diligéncia
Florianépolis, 27de abril de 2018.
M <
Mauricio Fernandes Pereira
Secretario Municipal de Educacéo

Rua: Conselheiro Mafra. 656 — Andar 39 (Cantra _ Rlariandnalin | O ~rn oo nin e
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ANEXO VIN, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que
regulamenta a Lei n. 13.019 de 201 4, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015,

CAPA

Nome da APP: E.B.M. PROFESSOR ANISIO TEIXEIRA

Titulo do Projeto: PDEA

Valor transferido: R$6.9000,00

Nimero da parcela; 42

Niamero de folhas que constam no processo: Q(/

Nome do Responsével: Aline Rocha Scislewski

Contato: Fonel/e-mail:(48)988351306 alinescislewski@hotmail.com




VERBA DESCEN TRALIZADA

Associacio de Pais e Professores da Escola Basica

Municipal Prof. Anisio Teixeira

PRESTACAO DE CONTAS
2017

PARCELA: 42 PARCELA DE 2017

VALOR: R$6. 900,00



[ Esta prestacgéio de contas esta organizada da seguinte forma:

Sim |Nio

Cficio de encaminhamento

Assinado pelo presidente da APP e pelo responsave] financeiro, quando houver

('\_
Prestacdo de contas organizada em folha A4

<
As Folhas estio numeradas sequencialmente ¢
Plano de Trabaiho

-
Declaragio firmada por dirigente da entidade beneficiada acerca do cumprimento dos
objetivos previstos, quanto a aplicacéo dos recursos repassados (w

Relatério de execucio financeira:

Balancete (Relacdo das despesas e receitas efetivamente realizadas)

Assinado pelo sey Representante Legal e o Responsavel Financeiro

Original do extrato bancario da conta especifica

Original dos comprovantes das despesas emitidos em nome da APP beneficiada com
0s devidos termos de aceite

Comprovante do recolhimento do DAM, quando da utilizagéo da Nota Fiscal Avuisa.

Relatério de cumprimento dos objetivos.

Registros fotograficos, projeto, midias eletrénicas, materiat visual,

L

Departamento de Logistica

Data: } Nome, Matricula e Assinatura do Servidor
P ' istiane Schaffer
QX’ i 4ol 1A 7 I Crs I:at. 17603-6

7

N



ANEXO IX, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

OFICIO DE ENCAMINHAMENTO

Floriandpolis, 28 de dezembro de 2017.

Exmo. Sr. Prefeito
Gean Margues Loureiro

limo. Sr. Secretario
Mauricio Fernandes Pereira

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia/Vossa Senhoria, valho-me do
presente para em nome da APP E.B.M. PROFESSOR ANISIO TEIXEIRA,
CNPJ: 76.605.047/0001-40, ENDERECO: RUA JOAO CANCIO JACQUES N2 1461
BAIRRO COSTEIRA DO PIRAJUBAE, CEP 88047-010 encaminhar a prestacac de
contas da 4 parcela no valor de R$ 6.900,00, referente ao Projeto PDEA.
Desde j&, declaramos que investimos os recursos confarme o Plano de Trabalho,
que segue em anexo, acompanhada da documentacéo pertinente & prestacdo
de contas do recurso publico, recebido conforme estabelece ¢ Decreto n. 17.361 ,
de 2017,

Assinatura do Presidente

/



ANEXO X, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

Orgéo/Entidade Beneficiada:  APP E.B.M. PROFESSOR ANISIO TEIXEIRA
CNPJ: 76.605.047/0001-40

Titulo do Projeto: PDEA

Inicio: FEV/2017 Término: DEZ/2017

Objetivo do Projeto: Buscar uma gestéo inovadora, que garanta a meihoria da
qualidade do ensino, visando a transparéncia dos mecanismos administrativos,
financeiros e pedagégicos, a valorizacdo dos profissionais da educacgéo e a
eficiéncia do uso dos recursos financeiros.

Metas atingidas:

Manutengio:
1. Manutenc¢éo em 6 extintores;
2. 3valvulas de mictério, 12 kit de hidra;
3. 6 tubos esgoto, 4 assentos, 6 cadeados, 4 adesivos, 3 fechaduras, 4
pithas;
Manutencao hidraulica do ginasio;
Manutencao, servicos de jardinagem:
Manutencao e reparo em 5 ventiladores.
10 lampadas, 1 interruptor;
Manutengéo e reparo em 25 luminarias.

NSO A

Pedagégico:
1. 05 jogos pedagégicos, 50 papel A4 colorido, 20 brinquedos;
Declaragio:
Declaramos para os devidos fins de direito, especialmente para atender o
disposto no Decreto n. 17.361, de 2017, que a APP supra citada cumpriu
plenamente os objetivos previstos no Plano de Trabalho apresentado quando da
solicitagdo dos recursos.

Floriandpolis, 28/12/2017 .

Aline Rocha Scislewski - Raduel Xavier de Souz
Presidente da Entidade Tesoureiro

Ol Redhg, Syl Dol Voo 4 %3%
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ANEXO XI, parte integrante do Decreto n. 17, 361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

BALANCETE DE PRESTACAO DE CONTAS

- DATA Ne
MES ANO PARCELA CONCEDENTE | o oodt TERMO
Dezembro 2017 42 PMF 071212017 19¢1 | Q-3

APP: E.B.M. PROFESSOR ANISIO TEIXEIRA
ENDERECO: RUA JOAQ CANCIO JACQUES N2 1461 BAIRRO COSTEIRA DO PIRAIUBAE

CEP: 88047-010

FONE:32261154

RESPONSAVEL: Afine Rocha Scislewski

CPF: 703989681-87

VALOR:R$6.900,00

DOCUMENTOS

N° TRANSFERENCIA® | N NoTAFiscAL | DATADE | crcepmenTos Re PAGAEENTOS
Repasse da Prefeitura 071122017 6.900,00

Cheque de n°900092 (1007463 [ . | 1411212017 /.. 300,00 [
Cheque de 1°000093 ( 000079866 (| 1511212017 / | 63099 /
Cheque de n°000094 (.| 04457 (. | 1em212017 4 | 102600 {
Cheque de n°000095 {{ 00287 ¢ _ | 1811212017 o | 800,00 ~
Cheque den"000085 ¢ f00288 <  |20/1222017 ( | 100000 /
Cheque de n°000007 ¢ [00289 (.. |2112;017 (| 250,00
Cheque den®000098 / {2328,  |20M212017 (| 333,01 ¢
Cheque den'000009 001084 + | 22/1a017 £ 147000 ¢ |
Cheque de 900100 ¢ 00201 ¢ 261212017 , | 1.000,00 (.-
SALDO 6.900,00
SALDO A DEVOLVER 0,00

Floriandpolis, 28 de dezembro de 2017.

»G'QA-M, Rﬁcv*o-— QAQQ( JJ

QMAmQ Lﬂ\m}’l Ci-i}\%(n(/t

Aline Rocha Smslewskl
Presidente da Entidade

Raquel Xavier de Souza Castro
Tesoureiro

Lei Federal » 13.019/2014 alterada pela Lei Federal n 13.204/2015
Artigo 45, Te 1T

Instrucdio Normativa N. TC-14/2012




Associagéo de Pais e Professores Anisio Teixeira
Rua Jodo Cancio Jacques , 1461

Costeira do Pirajubaé — Florianépolis — SC

CEP: 88047-011 — Fone: 3226-1154

JUSTIFICATIVA

Conforme decreto n° 13.192 de 2014, a APP solicitou transferéncia do
pagamento via banco para os seguintes fornecedores.

1.

Empresa Extincéndio Com de materiais contra Incéndio com CNPJ:
75.526.111/0001-35, de acordo com a nota fiscal n° 007463 no valor de
R$390,00, com o cheque de n°® 900092 no dia 14/12/2017. No local foi
adquirido: Manutengdo em 6 extintores.

Empresa Casas da Agua com CNP.J:13.501.187/001 5-54, de acordo com
a nota fiscal n® 000079866 no valor de R$630,99 com o cheque de n°
900093, no dia 15/12/2017. No local foi adquirido: 3 valvulas de mictério,
12 kit de hidra.

Empresa Casas do Cano com CNPJ: 75.893.826/0003-98 de acordo com
a nota fiscal n° 4457 no valor de R$1.026,00, com o cheque de n° 900094
no dia 18/12/2017. No local foi adquirido: 6 tubos esgoto, 4 assentos, 6
cadeados, 4 adesivos, 3 fechaduras, 4 pithas.

Empresa Karini da Silva com CNPJ: 14.921.335/0001-57 de acordo com
a nota fiscal n° 00287 no valor de R$800,00, com o cheque de n° 900095
no dia 18/12/2017. No local foi adquirido: Manutencdo hidrdufica do
ginasio.

Empresa Karini da Silva com CNPJ: 14.921.335/0001-57, de acordo com
a nota fiscal n® 00288 no valor de R$1.000,00, com o cheque de n® 900096
no dia 20/12/2017. No local foi adquirido: Manutencso, servicos de
jardinagem.

Empresa Karini da Silva com CNPJ: 14.921 .335/0001-57, de acordo com
a nota fiscal n® 00289 no valor de R$250,00, com o cheque de n°® 900097
no dia 21/12/2017. No local foi adquirido: Manutencdo e reparo em 5
ventiladores.

Empresa V.E Costeira Materiais para Construgdo com CNPJ:
12.701.420/0001-84, de acordo com a nota fiscal n° 2328 no valor de R$
333,01, com o cheque de n° 900098 no dia 20/12/2017. No local foi
adquirido: Aquisicdo de materiais: 10 lampadas, 1 interruptor.

Empresa Casa Aline com CNPJ: 16.733.360/0001-32, de acordo com a
nota fiscal n® 001084 no valor de R$ 1.470,00, com o cheque de n® 900099



no dia 22/12/2017. No loca! foi adquirido: Aquisicéo de materiais: 05 jogos
pedagégicos, 50 papel A4 colorido, 20 brinquedos.

9. Empresa Karini da Silva com CNPJ: 14.921 .335/0001-57, de acordo com
a nota fiscal n® 00291 no valor de R$1.000,00, com o cheque de n°
900100 no dia 26/12/2017. No local foi adquirido: Manutencéo e reparo
em 25 luminarias.

Como a APP ndo possui cartdo bancario para transferéncia ou débito e 0
fornecedor ndo aceita pagamento posterior, 0 pagamento foi realizado via
cheque nominal e sua cépia anexada a prestagao de contas para verificacao e
conferéncia.

Desde ja agradecemos a atengéo

Ailioce Reche Aok

Aline Rocha Scislewski
Presidente da APP

(\lmm\ X&u\ﬁm é\h N\xnﬁb

Raquel‘Xavier de Souza Castro
12 Tesoureira da APP

Floriandpolis, 28 de dezembro de 2017.



EXTINCENDIO COM DE MAT CONTRA INCENDIG
LTDA
GEN EURICO GASPAR DUTRA, 242
ESTREITO - Florianépoiis -8C - 88.075-100
TELEFONE : (48)3244-5390
CNPJ: 75.526.11 10001-35
CMC : 0418770

Nota Fiscal de Pfes?gzgéo de Ser\)fgc;s'Eﬂfetrénic?

FATURA

Ndmero :
Autorizagio :
Emissao ;

Cddigo

007463
043813

1411212017
de Verificacéo :

2223-A1EB-A592-94D1

INCENDIO} MANUTENCAQ EXTINTOR PQSP 4KG NIVEL 2

Badosdo Yomagor

NOME / RAZAO 50CiAL CFPS

Assoc Pals e Prof da Esc Bas Munic Prof Anisia Teixeira 9201
ENDEREGO BAIRROMISTRITO CEP

R Joao Cansio Jacques, sn Costeira do birajubae 88.045-108
MUNICIPIO UF PAIS CPFICNPY/Oulros oMe
Floriandpolis 8C BRASIL 76.605.047/0001-40

Dados do(s) servigo(s)

Cod. Atividade {Descricdo CNAE} Descrigio do Servigo CST | Alig. | Valor Unitario Qtde Valor Total

4322303 (INSTALACOES DE SISTEMA DE PREVENCAGO CONTRA 1 £,00 R$ 65,00 6 R$ 390,00

SE

VICO
deste documento foi B CESiDo

[ CERTIFICO que o MATERIAT constante |

I

Caleulo do Imposio

Base de Calcuko de ISSQAN Valor do [SSCy Base de Calcuio ISSQN Subst, Valor do ISSCR¥ Subst. Vaor Tolal dos Setvigos
R$ 0,00 R$ 0,00 R§ 0,00 R$ 0,00 R$ 390,00
Bados adicionaig

IBPT.

DOCUMENTO EMITIDG POR ME QU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL. VALOR APRVOX!MADO DGS TRIBUTOS 13,45%. FONTE

i
NOTA FISCAL DE PRESTACAN NE aumarme morrmAana .}
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INF

E

Rua:Gen. Liberat

IDENTIFICACAQ DO EMITENTE

|Casas da-Agua Matériais Para Constrigo Lida,

‘Loja 21

o Bittencourt, 2041 - Estréito
Floriantpolis - SC, CEP: 88:070:800

i Tel1{48):3244-0433

DANFE

Documento Auxiliar
de Nota Fiscal
CHAVE DE ACESSO - - -
(1] : SEETJ}:DA 421 71213501187001554550010000798661048266744
Nt’ 000079866 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢
Ef)ii—lEA 1 I} www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadera

NATUREZA DA OPERACAQ

VENDA MERCADORIA

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

342170160083993 15/12/2017 14:35:44

INSCRICAO ESTADUAL INSCRICAQ ESTADUAL DE SUBSTITUICAQ TRIBUTARIA CPF/CNP) T
256392250 13.501.187/0015-54 ‘
DESTINATARIO/REMETENTE

NOME/RAZAO SOCIAL CPFICNPI DATA DA EMISSAQ

APP. E.B.M PROF. ANISIO TEIXEIRA 76.605.047/0001-40 15/12/2017 14:35:31
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA ENTRADA/SAIDA

RUA JOAO CANCIO JACQUES, 1461 COSTEIRA DO 88.047-010 |15/12/2017

MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRICAQ ESTADUAL HORA ENTRADA/SAIDA
FLORIANOPOLIS 3226-1154 sC 14:35:33

FATURA ;
[A Vista

CALCULO DO IMPOSTO

F\sa DECALCULO DO ICMS | VALOR DO ICMS BASE DE CALC, DOICMS 8T | VALOR DO ICMS ST VALOR APROX. TRIBUTOS VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 701,10
| VALOR DO FRETE VALCR DO SEGURO DESCONTO QUTRAS DESPESAS VALOR DO 1P VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 70,11 6,00 0,00 030,99
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAQ SOCIAL FRETE POR CONTA DE CODIGO ANTT | PLACA DO VEICULO |UF | CPE/CND)
9 -SEM FRETE }
ENDERECO MUNICIPIO UF | INSCRICAO ESTADUAL
QTD DE VOLUMES ESPECIE MARCA NUMERACAQ BIESO BRUTO PESO LEQUIDG
0 ‘ 0,000 0,000 |
DADOS DOS PRODUTOS/SERVICOS
cOBIGO DESCRICAG RChiSH | OST | CroF UN. QTD [ VALGRUN. | V.DESC| VTOTAL | 5CI1CMS Toe ICMS ST} VICMS | VICMS ST | VAPL | ALICMS IALIFI V.41~ !
67486 |VALVULA MICTORIO 84318019 | 060 | 5465 |PC / 3,00 77,70| 2331 233,10 0,00 0,00 0,00 0,00 000 0,00{ 000] 000
190801 BLUKIT
63654 |KIT 84819000 060 | 5405 [PC 12,00 39,00[ 4650 468.00 0,00 0,00 0,00 0,00[ 0,00 o000 oo0] o000
ACION.COMPL.P/V.1.1/2"DOCOL
# Ico JTERI AL
Fi (o] fan
CERTI Ll Re,E' :ug consfante
. RE O .
deste documeito foi e ageito.
1 I ?ST
el #
Fm. -ﬂ D 1od)f 7
| [
Adria, Prrari
i ~
EBM Brof AAifsih Teise™
rtayia Fi2G
DADOS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADO AG FISCO ]
VENDA A VISTA 2
VAL APROX TRIBUTOS R 214,32 (33,97%) Fonte: IBPT .
060-AN.3-RICMS/SC IMPOSTO RECOLHIDO ANTERIORMENTE POR ST , ¢
Desconte Concedide: RS 70,11 G
Pedido: 41372363 FE: 21 FV: 21 BAL:ROBERTOQ LEV] DE JESUS =RC =N TRE
Venda no Baledo - Mereadoria Entregue em Mios. - - M Rt "
_ NOME:
CREDIARIO - DelteCDA V.: 14.02.71 -
FCO0A4AAS0T194IDABCEFTDIZ6A00855




RECEBEMOS DE CASAS DO GANO LTDA PANTANAL OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL AO LADD

DATA DE RECEBIMENTO

[ TDENTIFIGAGAQ E ASSINATURA 7 DO RECEBEDOR

NF-e
4457

Série; 4

CASAS DO CANO LTDA PANTANAL

DEP ANT EDU VIEIRA, 828
PANTANAL - FLORIANOPOLIS - sC
CEP: 88040901 FONE: 4832344576

AN SRR

Documento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletronica
Saida 1

Entrada 2

4457
SERIE: 4

n pagina 1 de 1

I

DANFE

Il

NATUREZA DA OPERAGAQ
LANCAMENTO DE DOC. TAMBEM EMITIDO EM CUPOM FISCAL

PROTOCOLO DE AUTO

34217016%

INSCRIGAD ESTADUAL "NSC. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIO | CNPJ CHAVE DE ACESSO AD CONSULTAR NO GITEwww e fazendagovbr
254660401 75893826000398 4217 1275 8938 2600 0398 5600 4000 0044 5719 3461 7717
DESTINATARIO/REMETENTE
NOME/RAZAO SOCIAL CNPJGPF DATA EMISSAO T
3268 - APP EBMPROF ANISIOTEIXEIRA s | 7660047000140 __ 18/12/2017
ENDEREGO [ BAIRRO/DISTRITO CEP DATA SAIDAENTRADA
JOAC CANCIO JACQUES 1461 COSTEIRA DO PIRAJUBAE 88047011 18/12/12017
MUNICIFIO T 'FONE ' UF | INSCRICAD NCAQ ESTADUAL HORA DE SAIDA
FLORIANOPOLIS Fone 4832261 154 SC 11:42:49
FATURA
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DE ICMS 'VALOR DO ICMS \B CALCULO 1CMS suasmmc.e\o \VALOR DO ICMS SUBSTITUIGAD ‘VALOR TOTAL DOS PRODUTO
e 225131 3g2rl ,00 [ LY __h§§ 10
VA OR DO FRETE | VALOR DO SEGURO VALOR DO DESCONTO| VALOR DE DESPESAS VALOR DO EPI VALOR APROXIMADO DOS TRIBUTOj VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 39.10 0,00 0,60 0,00 1.026,00
TRANSPORTADORNOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAG SOCIAL FRETE POR GONTA CODIGO ANTT PLAGA DO VEICULO UF CNPJICPF
O MESMO 0 - EMITENTE AAADOOD sC  175893826000126
ENDEREGO INSCRIGAC ESTADUAL

MADRE BENVENUTA

I MUNICIPIO B
FLORIANOPOLIS B

250897849

QUANTIDADE — T [ESPECE — " wmakcA HUMERAGAD “rEESHBAUTO | BEsoLoune
8 DVS J
DADOS DO PRODUTO/SERVIGO

| CODIGO \DESCRIGAO 005 PRODUTOSISERVIGOS NCM CSTlCFOPl UNID\ QTDE| VLR UNlTl DESC| VLR TOTAL‘ BC ICMS | vncmsl VIPI |cms‘ 121 ]
4592 T TUBO ESGOTO 100MM BARRA KRONA 39172300060 [ 5929 | UN | B | 4200000 925! 252,00 | 0,00 | 0,00 ouo‘ 0.
6526 TASGENTO SANIT ALMOFADA TPK BR1 ASTRA 7395220001060 | 5029 { UN | 4| 71,5600 10.53 ! 266,32 | 0,00 0,00]000! R
{3748 ICADEADG LATAQ 50MM CARTELA PADO | 8307110001000 | 592 [ UN_| B 8053001 6.721 185161 47646 | 300010001 17, 001 0
Ta527 i ADESIVO PVC 1756 TIGRE UN G/ 1 | 35061090]000 T5029 | UN_ | 41 4263001 1.85] 5055 ABo7 | 827 | 0.00] 17.00 0O
16054 T FECHADURA EXT 325 01 INOX EVIDENCE PADO % 830140001060 | 5929 | UN_| 31 86,3200 9.50] 258,96 | 0,00 | 0,00 | 0,00} 0] 0
8134 [ PILPA PEG 17004 AAZ ALC 20N ENERGIZER 50610101060 | 5929 | UN | 41 553001 1.25. 34121 00000010001 01 0;

—

MATERIAL
CERTIFICO que 0 cervico
que 0 gERw constante |
deste documento foi BESS 1696 aceifo.
Em, _ﬁ g IQZ%) 17
r. )
L L TG
EBM Prof, Teiveire
Portara C00E7/2617
“, y
CALCULO ISSQN

INSCRIGAO MUNIGIPAL VALOR TOTAL DOS SERVIGOS

BASE DE CALCULO DO ISSQN

VALCR DO 1SSQN

Il

DADOS ADICIONAIS

INFORMAGOES COMPLEMENTARES
REF. CUPOM NUM. 1712180084 MDS5: £d1289552400810922769¢9aaT 196

RESERVADO AQ FISCC



1G5 caomosnzriole

Karini da Silva

Fones: (48) 3207-8783 / 99925-7558

Serv. Cereja, 266 - Pantanal
Floriandpolis - SC - CEP 88040-020

Nota Fiscal Prestagio de Servigos Série Unica

\_CNPJ 14.921.335/0001-57

CMC 463.219-2)

1% Via - Cliente
2% Via - Contabilidade

3" Via - Fixa NE, 0 0 2 8 ?

Cendigoes de Pagameg: ﬁ hé{‘@
18X

Data da Emissao:

LNOMEIRAZAO SOCIAL

A1 & Pl /Maf ey

ENDERECO

\)

(As0  Jhacduzs /) (// 05 Sl

" Hobus Golls

F FONE/FAX j

P.‘Hglf INSC R, MUNIGIRAL
™Y 5. o(/lézin/—%

CFPS )

DADOS DOS SERVIGOS

CODIGO DE
ATIVIDADE

DESCRICAC DOS SERVIGOS

Cs

-

—
ALlQUOTA VALOR TOTAL DOS
Dorsan] VALOR UNIT.

of

Wi H Auals s

SERVICOS

Tiocs M %ﬂvﬂn@o

4 Dl

Y. Abmg it

&ow | Heo
G4 sid . (/
ERTIE MATERIAL, o )
RECEBIDO ; (
Eswﬁﬁ -
Em I 4 3
Tid| errar J
Ao DO IMPOSTD ot
('BASE DE GALCULO DO ISQN VAL 5o /a;;&f,AL ISON SUBSTITUICACHIVALOR DO ISQN SUBSTITUIGAG | VALD TOTALDOSSERVIGOS]
L /1/5& £¢
DADOS AT e TS —r s
r lN?OR?ﬂA{;f} ES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISDD
L.
GRAFICA UNIVERSAL LTDA - ME - Rua José d

CNPJ 80.105.471/0001-01 - Inser. Est. 251,551

Comp. Bur;;.o Agéntlu : _-_C'I"

018 104 0408

Pugue pof ests'
cheque & quuntia de

O\\o oem)os Reﬂuf)

‘Conta ., T a
5. 03008150._0 , o'.j-= oot

030021500 -

e Souza, 507 - Rogado - S&0 José - SC - Fone/Fax (48) 3259-4607 - CMC 011.021-9
6.646 - 05 Blocos 50 x 03 de 00,251 4 00.500 - AIDF PM 2363117 em 05/05/2017

‘______.-———7

 Xouini Ao

CAaI> A

ANITA GARIBALDI

R.FELIPE SCHMIDT,249-ARS

FLORIANOPOLIS-SC
CONFECCAQ: 12/2016

[P | TR Tt T P TTT T  ET,

A PPESCBMP ANISIO TEIXEIR i
cnNpl 76.605.047/0001-40 H

# LCLIENTE BANCARIO
“besoe 0612012
$00095 (21 ] 104 o408 5 030081500 L] g‘ AARA PODGFS O ‘,
[ g G ﬂ
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Karini da Silva

Fones: (48) 3207-8783 / 99925.7558

Serv. Cereja, 266 - Pantanal
Floriandpolis - SC - cEP 88040-020

_CNPJ 1

Nota Fiscal Prestagio de Servigos Série Unica
é; g;.: :g‘gﬁ?xiﬁdade
Ne 00288

4.921.335/0001.57 CMC 463.21 9-2J

Condigges de Paga
Data da Emisséo:?f:) / ;e} ! ‘\20; JJ

o AH »*52[4

[ NOME/RAZAG SOCIAL

A0 CBA U pum Fa

Y6
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CAi/sio  Iacqes

BAIRROID

/02;/2/ 1744

(5 - B

MUNICIPIO Z‘/Owé%arﬁﬂzg

UF
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FONE/FAX

A
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¥ b s ¢ ot da [
Gt . \

\
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- S o)
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BASE Dgj ﬂ%@mm&ﬁi STA @ésé@&ﬂ?ﬁ VALOR DO ISQN SUBSTITUIGAD] VAL R TOTAL DOS SERVIGOS

0, e - OR@

DADOS ADICIONAIS
eFa RESERVADO AQ FiB0o
irdtqra
EBM Py, sio Teixsirg
Porte 006712617 J
S
7

Comp. Banco

161 04080007021 220114

Chequon® a
018 108 o408 5 03008150-0 900094 8
Ptglgaue.por es'l%l ii‘ijm 5 i} 030081500 - 00074 3

cheque o quantin de

Agénedo €l . Comta

José - SC - Fone/Fax (48) 3259-4507 - CMC 011.021-9

. Ko

e centavos acime

ANITA GARIBALD}
R.FELIPE SCHMIDT,249-ARS
FLORIANOPOLIS-SC C
CONFECGAD: 1212018

NISIO TEIXEIR
CNBF 76.605‘047.’0001-40

00075 ola

oU & suet ordem

s cusm BANCARIO
# pEsBE 06120

Arhnsven A

&



IGO0

Comp.

cheque o quantia de

Karini da Silva

Fones: (48) 3207-8783 / 99925-7558

" Serv. Cereja, 266 - Pantanal

Florianopolis - SC - CEP 88040-020

. CNPJ 14.921.335/0001-57

CMC 463.219-2)

1% Via - Cliente
2% Via - Contabilidade
3% Via - Fixa —},

Ne

(Nota Fiscal Prestagdo de Servigos Série Unica

Condigdes de Pagamenlo

00289

Ves/g

LData da Emissao:

Y ey

R 7 A A

i 10

ENDEREGC - BAIRRO/DISTRI J
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PNCPF INSCR. MUNI C
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1

Adriana 'rﬁrran
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/
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(
)
[

pon’ﬁ‘o 000G/ /4017

w

S

-

\.
CALCULO DO IMPOSTO

\,

f BASE DE CALCULO DG ISON VALOR DO ISQN

BASE CAL. ISQN SUBSTITUIGRO

VALOR DO ISGN SUBSTITUICAD

VALOR TOTAL D05 SERVIGOS )

250,00

—

DADOS ADICIONAIS

L

INFORMAGGES COMPLEMENTARES

RESERVADO AQ FISCQ

Y

./

GRAFICA UNIVERSAL LTDA - ME - Rua José de Souza,
CNPJ 80.105.471/0001-01 - Inscr. Est. 251.556.846 -

‘Banco  Agéncia

€ Conta €2 . Série
ot1s 104 0408 5 030081500 0 AAA
3 Pt?g'fue por es*&' hsing osoaa1s0-0. -

NZ@/ﬂ%ﬂb < CA.Y\\_

507 - Rogado - S40 José - 5C - FonelFax (48) 32694607 - CMC 011.021-9
5 Blocos 50 x 03 de 00.251 2 00.500 - AIDF PM 236317 em 05/05/2017

g tenﬁivos ucima

ou. & sua ordem

A —-‘%—_ rd ra
Xasine a9 8o, / /

ANITA GARIBALDI
R. FELIPE SCHMIDT,249-ARS

A A

d heun Cillive

15, 2 de &zem\oho deZGL-

A P ESC BMP ANISIO TEIXE!R
p3 76.605.047/0001-40

CLIENTE BANCARIO A



R L CEP 88.047-001 - Florianbpolis - Santa Catarina

o

\LECOSTEIRA MATERIAIS PARA CONSTRUGAD |

V. E COSTEIRA MATERIAIS PARA CONSTRUGAO LTDA. - ME

Fones: {48) 3226-0955 | 3226-5556
Av. Jorge Lacerda, 2092 B - Costeira do Pirajubaé

[_CNPJ 12.701.420/0001-84 Inscr, Est. 256.456.631 l
Nota Fiscal de Venda ao Consumidor _§érie D-1 Mod, 2

1'V’aCher§ca 2260 abqolonda 3* Via Bloco Jomal g 2 2 8
vone AP P. €SC. BRS. mum %@ %gm&?

Enderegoii A Cw 36605 q- w

e

quonn\ Bttt dwiiwadals | PRl TOTAL |
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i
iretora
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* Rtigate cuns revibo’ ) TOTAI. Rs ,

sul Grafica - Rogério & Rogério Leda. - Av. Jorge Lacerda 2282 Costetra FpOlLS SC - Fone: 3226-5308
CNPJ 00.909.942/0001-97 - Inscr. Estadual 253.193.958 - Cred. na 011 USEFI de Floriandpelis sob n° 47
Aut, Fiscal n® 251607700073190 - Nota Fiscal 0-1 - Mod. 2 - 10 Bls. 50x3 de 002,001 & 002,500 em 16/11/16
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| S )

CASA ALINE

FERREIRA E SILVA PAPELARIA LTDA ME

Av. Leoberto Leal, 53 - Sala 01 - Barreiros - Sao José

Santa Catarina - Cep: 88117-270 - FONE: {48) 3246-1118 -

NOTA FISCAL
MOD. 1 - SERIE 1

D ENTRADA

C.N.PJ.

16.733.360/0001-32

SAIDA

Ne 0L

12 VIA
DEST. REMETENTE

| S

RE% MUNIC[PIO v i

(%6)3246- 1454

%C.,anzm

NATUREZA DA OPERAGAQ C.ROP INSCRIGAQ ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIB. INSCRIGAO ESTADUAL h DATA LIMITE PARA EMISSAO
po—;qrd,(i\) Stoal 256.810.591 00.00.00
DESTINATARIO / REMETENTE
( NOME nmosocw_ R CNPJ. / CPR ' DA " s
PR M. ()M’{:'n Ay Teixeney ?ﬁ; GOS. 0YY f 0001 ~MO| o242, 43
. 4o Coras AYel (Gt dofisolubas
FONE / FAX U ENSCRIGAO ESTADUAL

DADOS DO PRODUTO !

DESCRIGAD DOS PRODUTOS

COD.
PRODUTO

VALOR UNIT. VALOR TOTAL

o2 o

UAY

109,90

549, %

49

pcrT

6,93

343,30

A0

20
UN | L0
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Extrato por periodo
Cliente: AP P ESCB M P ANISIO TEIXEIRA
Conta: 0408 / 003 / 00008150-0

Data:.  29/12/2017 - 16:4%

Més: Dezembro/2017

Periodo: 1-29
Extrato
Data Mov. Nr. Doc. Histérico Valor Saldo
600000 ‘ SALDO ANTERIOR 0,00 6,00
07/12/2017 666035 CRED TEV 6.900,00 C 6.900,00 C
15/12/2017 200092 CHEQ COMP 390,00 D 6.510,00 C
STTRY12/2017 900093 CHEQ COMP 630,99 b 5.879,01 C
i911212017 200094 CHEQ COMP 1.026,00 D 4,853,01 C
19/12/2017 800095 CHEQ coMp 800,00 D 4.053,01 C
20/12/2017 900096 CHEQ COMP 1.600,00 D 3.053,01C
21712/2017 900098 CHEQ COMP 333,00 D 2.720,00 C
22/12/2017 9000699 CHEQ COMP 1.470,00 D 1.250,00 C
26/12/2017 900097 CHEQ COMP 250,00 D 1.000,66 C
27/12/2017 900100 CHEQ COMP 1.000,00 D 0, 00C

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficténcia auditiva: D800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

L



Associacdo de Pais e Professores Anisio Teixeira
Rua Jodo Cancio Jacques , 1461

Costeira do Pirajubaé — Floriandpolis — SC

CEP: 88047-011 — Fone: 3226-1154

FOTOS DA
MANUTENGAO REALIZADA

Manutenciio das luminarias
e lampadas

Manutengao dos Extintores

Manutencio da hidraulica do
ginasio




ESTADQ DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS

Data: 09/11/2017
Nota de Empenho N° do empenho : 10626/17
Qrdinario
C.N.P.J.: 82.892.282/0001-43 Processo :
Municipio: FLORIANOPQOLIS
Orgdo: 19 ~ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAC
Unidade: 19.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAGAO
Funcional: 12.361.0104 - EDUCAGAQ PUBLICA EM TEMPO INTEGRAL
Projeto/Atividade; 2.903 - AUTONOMIA DA GESTAO FINANC. DAS ESCOLAS ENS. FUNDAMENTAL
Elemento: 3.3.50.43.00.00.00.00.0081 - Subvencoes Sociais
Céd. Detalham.: 0 - Sem detathamento das destinagdes de recursos
Cadigo reduzido: 000447 ’
Tipo de Despesa: 33504301 - Subvengdes Sociais
Dotagéoe Inicial: 900.000,00 Empenhos antetiores : 662.150,00
Suplementacdes: 0,00 Valor do empenho : 6.800,00
Anulages. 200.000,60 Valor Anufado: 0,00
Total (A): 700.000,00 ) Total (B }: 669.050,00
Saldo (A-B): 30.950,00
Cre’ 17678 APP EB.MUNICIPAL PROF. ANISIO TEIXEIRA
Enderego: RUA JOAQ CANCIO JACQUES 1461, S/N Cidade: Floriandpolis UF: SC
C.N.PJ.: 76.605.047/0001-40 Inscr.Est./ident. Prof.:
Banco: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL Agéncia: 0408-1 Conta Corrente: 8150-0

Especificago: 1

PELA DESPESA EMPENHADA REFERENTE TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCEIROS/PAGAMENTO DE VERBA DESCENTRALIZADA PARA
CUSTEAR DESPESAS DA APP DA ESCOLA BASICA ANISIO TEIXEIRA/SME, REFERENTE A 42 PARCELA/2017 E CONVENIO 84/2017, RECIBO

ANEXO.

Fonte de recursos :  Ordinario Total geral : 6.800,00
Fica empenhada a importancia de 6.900,00 (seis mil & novecentos reais)

Fundamento legal . 5318/2007 Data:  13/11/2007

Modal. licitagdo :  Outras Modalidades/Nao Aplicavel Namero : Data :

Contrato - Data :

Banco: Cheque Ndm: QOrdem Banc. Nim - Data Pagamento

AL

Respons}ével%ela Emisséo Recibo do Credor

(com 3 imbo}

iri < Perelre
Mayrigioder wles Pereirt
Secr%tério %ﬁrﬂ%ﬁ?ﬁ?ﬁ%ﬁucagdo

ato a0 17 LEG/IOLT

. Constancio Alberto Salles Maciel
Sec. Municipal da Fazenda

b
TELTOToT



CONV. %4 ]

Prefeitura Municipal de Florianépolis
L= Secretaria de Educagéo de Florianépolis

pi e Geréncia Administrativa Financeira

TERMO DE ADESAO E COMPROMISSO

M

-IDENTIFICAQAO DA APP! ESCOLA

CNPJ. . --Nome : L
[ 76.605. 04710001—40J F APPEBM PROFESSOR ANIS!O TEIXE%RA |
Enderego el - . R
Rua Joéo Cancu) Jacques 1461 )
Complementodo Enderego - - & oo oo o L BAlD, T
- J 1 Costeira do Pirajubaé ]
. Municipio - . . - L R CCEPY - )
I_C 11 Ftonanépohs J I_ 88047 010 Il
Telefone . . VT E-Mail - L .
[ 3226- 1154 J l_ 3226 1154 J [_ eqw e. eda o |caan ahoo Som.br

2- lDENTIFchng BANCARlA

ARG GMAILCOM
rgdo Expedidor..

[__3pe09s ] I— 999010048 1 C RAQUELXSOU
N° Carteira de identidade "Data de Emisslo - . :

04.'07:'2{516

Nome do Banto: T Codigo'Agéncia/lDV_ o = - N*da Conta Correntg/DV. . UF
| CAIXA ECON6M!CA l | 408 H 003/ 008150-0 l ( SC I
3- IDENTlFICAGAO DO(A) PRESIDENTE DA APP
CPF . U Nome A R R
[ 008. 005 829—30 B r Raquei de Castro Xav:er ]
Endereco . o - e ‘ ' L
f PEDRO ViE!RA VIDAL _|
Complemento do Enderégo. - ' : B - - o L
[ 208 ITORRE 2 / 502 1t PANTANAL |
UrF Munieilpio .5 e U CEP B _ '
[sc 11 Flonanopohs _l r 88.000-00 1
Telefone. .. o ot E-Mail o :

- Vi
3867048 ! SSP —j[sc]
4- IDENTIFICAGAO DO(A) DIRETOR(A) DA ESCOLA
CPF U Nome o i el T .
[ e71. §45.379-04 J [_ Adrlana Ferran B
Enderego . e e .
P Rua Manoe! PIZZO|ati 247 i
Complemento do Enderego - .o Bamo '
[ Bl A16 apt° 21 IRE Jardim Afiantico I
UF Municlpio -~ * e o e CER SR _
isC il Flonanbpohs L 88095-360 -
Telefone Fax © . .. . EMal_- L L S
99637-8990 [ 906378990 | [ _ adriferrari0409 ahoo.com.br

N° Carteira de Identidade -~ -~ -~ -~ Piata dé Emisslio - Ovglio Expedidor

[ 2308589 _ J_r_ _ 27:06120"16' — Jr_— SSP J[%cj

5 - TERMO DE COMPROMISSO

2007, que dispde sobre O processo de ades&o e as formas de execugdo e prestacdo de contas,

Irelativa & consignagiio dos recursos do programa, a serem destinados & APP desta Unidade

Comprometemo-nos a cumprlr as dlSpOSlg:bes do DecretoIPMFISME N° 5. 318 de 13 de novembro det

referente ao Programa de Descentralizagao Financeira e Escola Aberta - PDEA, em especial aj

Educatwa dlretamente na conta bancana

6 - AUTENT|CACAO

Locale Data - - R I R
Flbn'anopolis, 2 de marco de 2017.
Assinatyra do(g) Presidente da APP N e o
WL Wag ] ]

Assinatura do(a) Diretor(a) da Escola s

I X

T

201



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO .
DIRETORIA OPERACIONAL |

- Oficio 1°. 1339/2017/GS/SME/PME

Florianépolis, 03 de jutho de 2017.7

A . .
SECRETARIA’MUNICIPAL DE TRANSPARI';}NCIA E CONTROLE
. NESTA C o

I

Assunto: Visitas in oco da Comissio de Monitoramento Avaliagio

Prezado Senhor,

1. - Cumprimentando-0 cordialmente, vimos, por meio deste, informar qil'e a Comisséo de
~ Monitoramento € Avaliagio da Secretaria Municipal de Educagio vem atendendo as
" Jeterminagdes legais.prei_fistas no art. 41, do Decreto . 17.361, de 15 de margo de 2017,
quais sejam, analisar ¢ fiscalizar 0 andamento das parcerias (inciso I) € emitir relatorio técnico
(inciso ID). Cumpre-nos ressaltar, desde logo, que as visitas in loco, a que s€ refere oart. 41, §
20, do mesmo Decreto,. estio sendo realizadas por amostragem, primando sempre péla
eficiéncia, principio constitucional da Administragio Piblica, que engloba a economia € a
- redugio de despesas. )

L2

2. Sendo.o que tinharrios-a apresentar, aproveilamos a oportunidade para renovar nossos
votos de elevada estiina € aprego. -

Atenciosamente;

-

M AURECIO FERNANDES PEREIRA
Secretario Municipal de Educagéo

< EP RR.010-914



ANEXO XIII, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei_ n, 13.619d

13.204 de 2015,

RELATORIO TECNICO
COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

e 2014, alterada pela Lei n.

Data de Entrada: 28.12.17

Associacio de Pais e Professores: EB Anisio Teixeira

Unidade Gestora de Origem: Secretaria Municipal de Educagiio

Nota de Empenho (NE) n®: 10626/17

Valor da Liberagiio: R$ 6.900,00

Data do empenho 09.11.17/pagamento: 07.12.17

Categoria

X ) Subvengio

Tipo de Parceria:

| ( X)Termo de Adesdo n° 84/2017

Modalidade;

Ndo se aplica. Em conformidade com o oficiec n°135/SMTC/GAB/2017 (anexo)

Esta Prestagiio ¢ referente a parcela n®.: 42

' Lista de Verificaciio de Admissibilidade de PC Norma Legal Sim | Ndo
1. Termo de Parceria
1.1 Consta no processo a ¢6pia do Termo de Adesdo? IN 14/2012, art. 50 - TCE/SC X
2. Plano de Trabaiho
2.1 O Plano de Trabalho foi devidamente aprovado pelos responséveis? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 26; X
22 Consta a forma de execuclo das atividades ou dos projetos e de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 257 X
cumprimento das metas a elas atreladas (anexo X)? IV.
2.3 Esta descrito os valores a serem repassados mediante cronograma de | Decreto n. 17.361,de 2017, art. 25 V.| X
desembolso?
2.4 Esta parcela ¢ complemento? Decreto n. 17.361, de 2017, art.37. X
3. Prestacdio de Contas
3.1 A prestagiio de contas possui capa? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59, X
3.2 Consta o Oficio de encaminhamento da prestaclio de contas assinado | Decreto . 17.361, de 2017, art. 59. X
elo presidente da APP?
3.3 A prestagio de contas foi entregue no prazo legal? Decreto 17.361, de 2017, art. 58. X
IN 14/2012, art. 44 - TCE/SC.
3.4 Prestagdo de contas estd organizada por parcela, conforme item de Decreto n. 17.36 1, de 2017, art. 59. X
_despesa, em folha A-4 ¢ numerada? IN 14/2012, art.’ 38 - TCE/SC.
3.5 Consta a copia do Plano de Trabalho? Decreto n. 17.361, de 2014, art. 25. X
IN 14/2012, art. 21- TCE/SC.
3.6 As metas quantitativas e mensurdveis propostas foram atingidas? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25. X
3.7 Caso negativo, houve Jjustificativa? Decreto n, 17.361, de 2017, art, 25.
4. Relatério de Execuciio Financeira
4.1 Consta no processo a cdpia da Nota de Empenho? IN 14/2012, art. 39 - TCE/SC X
4.2 Consta o relatério de execugdo financeira — Balancete? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.3 O relatério esta assinado pelo presidente da APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.4 O relatério esta assinado pelo tesoureiro? Decreto n. 17.361, de 2017, art, 59 X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.5 Consta o extrato da conta bancaria com movimentagio completa do | Decreto n. [7.361, de 2017, art. 59 X
eriodo? IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.6 A conta bancaria & especifica? Decreto ., 17.361, de 2017, art. 45 X
IN 14/2012, art, 27 - TCE/SC.
4.7 Houve aplicagio financeira dos recursos? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 53, X
IN 14/2012, art..29 - TCE/SC.
4.8 O recurso foi integralmente utilizado? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 54. X




1417 Apresentou Guia de Recolhimento INSS (nota fiscal avulsa)?

4.9 Houve devolugiio do saldo remanescente? Decreto n. 17.361, de 2014, art.59.

IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.
Decreto n. 17.361, de 2017, art.5
Decreto n. 17.361, de 2017, art.59.
N 14/2012, art. 27 - TCE/SC.

Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC.
4.12 Os documentos fiscais possuem data, durante a vigéncia do Termo de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 52. -
adesfo?

4 13 O documento fiscal consta a descrigio completa do servigo/material? IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. X -

IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC.

Decreto n. 17.361, de 2017, art.59.
N 14/2012, art. 36 - TCE/SC.

4.16 Consta na prestagdo de contas Nota Fiscal Avulsa com 0 respectivo | Decreto n. 17361, de 2017, art.59. -
Documento de Arrecadagdo Municipal - DAM ?

Decreto n. 17.361, de 2017, art.51. |

’Transferéncia
’R&:cur‘so recebido: R$ 6.900,00
’A slicaciio Financeira:
_ RS 6.900,00

1) Despesas Correntes
147000
T
2) Custos Indiretos
”
Outros Custos: {especificar) _
W

4) Saldo a devolver:

4.10 Ha copias das iransferéncias eletrnicas ou ordens bancérias

vinculadas &s despesas comprovadas?

4.11 Os documentos fiscais da execucio da despesa estdo nomne da APP?

4.14 O documento fiscal consta quantidade, valor unitario e total do
sroduto/servigo?
4.15 Consta no documento fisc

ou o servigo prestado?

al a certificag@o que © material foi recebido

i

_ Norina Legal m
51 Os custos de materiais de manutenciio e pedagdgicos estdo
vinculados & execuclo do projeto? Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
57 Os custos indiretos entiio dentro do percentual maximo de 15%? | Decreto . 17361, de 2017, art.25.
Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
5.3 A despesa foi executada conforme Plano de Trabalho aprovado? Decreto n. 17.361, de 2017, art.25 ¢ art.26.
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.
5.4 Consta Fotografia ou outras midias sobre a execucdo do projeto?
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
_1 1 Ha comprovagdo de despesa com locagdio de veiculo -
(transporte)?

A comissdo de monitoramento ¢ avaliagfio no uso de suas atribuigdes e em conformidade com o art. 40, art. 41 ¢ art. 42, do
Decreto n°. 17.362, de 15 de margo de 2017, relata gue:

E



1. As atividades e metas propostas no plano de trabalho foram desenvolvidas conforme o plano previamente aprovado.

9 *A visita in loco foi comunicada a APP, conforme estabelece o § 3°, art. 40, do Decreto Municipal n°® 17.361/2017,
através do oficio n°.........

3. *As visitas in loco foram realizadas, em..... de......... de 20 , com os seguintes membros da comissio:
¢ acompanhada por membros do Conselho Municipal

4. *O relatorio da visita in loco foi encaminhado & APP, em XXX K/XKXXX, conforme determina o § 4°, art. 40, do Decreto
Municipal n° 17.361/2017, através do oficio n®........

*vide justificativa em anexo.
CONCLUSAO

Desta forma, apds anslise da documentagdo apresentada, a Comisséio de Monitoramento ¢ Avaliagiio, quanto & andlise dos pré-
requisitos exigidos para a prestagéo de contas € a execucfio das despesas, registra os seguintes apontamentos:

~ RESTRICOES: Sem restrigdes
RECOMENDACOES:

Assim sendo, esta comissdo nomeada através da portaria n° 1319/2017 publicada no Diario Oficial do Municipio n® 1.959 de 7

de junho de 2017, exara o parecer pela APROVACAQ desta prestagio de contas. .

Florianopolis, 2 (& de E\TMJ\QU\@ de20A% .

(X ) Regular.
( ) Regular com ressalva.

( ) Tiregular, para abertura de diligéncia.

/

SN0 LQZA U /Qwaﬁg ﬂmﬁa

SIMONE MARE AVILA FOCHESATO MARIZILDA/ALVES G(?ﬁuil ’
MA N° 15.976-0 ATRICULA N° 09.623-7
iacéio

Comissio de Monitoramento e Avaliacdo Comissao de Monitoramento e Ay
CRISTIANE FARIAS DENISE WESTPHAL SA
MATRICULA N° 13.395-7 MATRICULA N° 17.789-0
Comissdo de Monitoramento e Avaliagio Comissdo de Monitoramento ¢ Avaliagio
BN 0NN
CRISTIANE SCHAFFER !/

MATRICULA N° 17.603-6
Comissfio de Monitoramento e Avalia¢do

NEA



ANEXO XIV, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela
Lei n. 13.204 de 2015.

PARECER DE ADMISSIBILIDADE DO GESTOR DO TERMO

Data de Entrada n°.: 12/03/2018

Associagiio de Pais e Professores: EBM PROFESSOR ANISIO TEIXEIRA

Unidade Gestora: Secretaria Municipal de Educagio

Nota de Empenho (NE)n®: 10626/17

Valor da Liberagdo: R$ 6.900,00 Data: 09/11/2017
Categoria

( X)) Subvengio

Tipo de Parceria:

( X)Termo de Adesdo n® 52/2017

Modalidade:

/,\‘Nﬁo se aplica. Em conformidade com o oficio n®135/SMTC/GAB/2017 (anexo)
Esta Prestaciio é referente a parcela n®.: 4°

| Portaria de nomeag#o do Gestor do Termo n°.: 162/2017 Publicada no Diario Oficial n°.. 1969

Lista de Verificacdo de Admissibilidade de PC Norma Legal Sim | Ndo
1. O relatorio da comissiio de monitoramento e avaliagdo estd | Decreton. 17.361, de 2017, art. 40 ¢ 41.
de acordo com o que determina do Decreto 17.361/20177
5 Consta no relatorio da comissdo de monitoramento ¢ jDecreton. 17.361, de 2017, art. 40.
avaliaciio a cépia da portaria de designacio dos seus membros?
3 A comissdo de monitoramento soliciton abertura de | Decreton. 17.361, de 2017, art. 62.
diligéncia?
4. O relatério de monitoramento e avaliagiio conclui pela Decreto n. 17.361, de 2017, art. 41.
aprovaciio da prestagio de contas?
5 Pode-se considerar com base no relatério de monitoramento | Decreto . 17.361, de 2017, art. 39.
que as metas foram alcangadas, conforme proposto no plano de

< X

<

trabalho?
6. Verifica-se algum indicio de irregularidade no processo? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 39,V. =< ]
~L7. A prefeitura realizou fiscalizagdes preventivas na APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 41. ~

8. Se a resposta acima for positiva, a APP estd em dia com as Decreto n. 17.361, de 2017, art. 28, XV.
prestages de contas?

9. A execugio da despesa estd vinculada ao objeto proposto? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25.
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.

=~

10. A APP foi alvo de alguma denincia?

11. O processo de prestagio de contas deve ser melhorado? £
12. A APP necessita de curso de formagdo para melhor 4
executar o processo de prestacdo de contas? 7L
13. Necessita de fiscalizagdo aprimorada? Pl

O Gestor do Termo, no uso de suas atribuigdes e em conformidade com o art. 39, do Decreto Municipal n®. 17.361,
de 16 de margo de 2017, apés analise dos documentos apresentados pela APP ¢ do relatorio de técnico emitido pela
Comissiio de Monitoramento e Avaliagdo, descreve que:

1. A APP EBM PROFESSOR ANISIO TEIXEIRA alcangou os resultados ¢ beneficios de acordo com as metas
propostas no plano de trabalho.



Apods analise da Prestagio de Contas, acima identificada, relativa 4 despesa com O Programa de
Descentralizagio Financeira e Fscola Aberta, considera-se que a mesma cumpriu o Decreto Municipal n® 5.318, de

13 de novembro de 2007 e Decreto Municipal n° 17.361, de 15 de margo de 2017 ¢ Legislagio vigente.

2. *A visita de fiscalizagéo do gestor (a) foi realizada no dia .././.... (n80) acompanhada por outros representantes
de Orgaos ou conselhos municipais.

*Contatou-se na visita in loco que a entidade....... (descrever O que foi observado na visita).

*yide justificativa em anexo.

CONCLUSAQO

Desta forma, apos acompanhamento do projeto, analise dos documentos apresentados pela APP e do relatorio de

téenico emitido pela Comissao de Monitoramento € Avaliagiio, registram-se 08 seguintes apontamentos:
P

RESTRICOES: Sem restrigdes.

RECOMENDACOES:

Assim sendo, concluo pela APROVACAO desta prestagdo de contas.

(A  Regular.

() Regular com ressalva.

() Trregular, para abertura de diligéncia.

Floriandpolis, 12 de mar¢o de 2018.

ASTELLO BRANCO NAPPI
Diretor Operacional
Mairicula 39445-6



Ml Estado de Santa Catarina
3] Prefeitura Municipal de Florianopolis
Gabinete do Prefeito

ANEXO XVI, paite integrante do Decreto n, 17.361/17 que regulamenta & Lein. 13.019 de 2014, alterada pela Lein. 13.204 de 2013,
PARECER DE ADMISS}BILIDADE FINAL
/" CONTROLE INTERNO E SECRETARIO DA UNIDADE GESTORA

‘70]3: 200/SME/DAF/2018 ¢ Data de Entrada n®: 14/03/2018

Associacio de Pais e Professores: APP EBM PROFESSOR ANISIO TEXEIRA

Unidade Executora: Secretaria Municipal/de Educacgio
Tota de Empenho (NE} n*: 10626/177 /
Valor da Liberacio: 6.900,00. - Data: 07/12/2017 7
Categoria J
(X) Subvengdo

Tipo de Parceria yd
(X) Termo de Adesdo wo: 84/17 7
Modalidade:

{X) Inexigibilidade

Nimero: /
@ta Prestacdio é referente a parcela n’.: 04~

~~_ A Superintendéncia da Transparéncia e Controle, apos analise dos documentos apresentados pela APP, do relatério técnico emitido pela

Comissdo de Monitoramento ¢ Avaliagdo, do Parecer do Gestor & da andlise do setor de prestagdo de contas ou afins, descreve que:
RESTRICOES: 1) Os valores devem ser movimentados através de ordem bancéria ou transferéncia cletrdnica, caso excepcional ocorra por
meio de cheque, serd necessario apresentar justificativa, conforme determina o art. 27 da TN 14/2012 do TCE/SC.

wgpt. 27, Os recursos concedidos a Hiulo de subvencbes, auilios e contribuicbes devem ser depositados em conta bancdria especifica e
vinculada, e movimentados por ordem bancdria ou transferéncia eletrénica de numerdrio.

Pardgrafe tinico. A movimentacdio por cheques nominais, cruzados e individualizados por credor serd admitida apenas guando ndo for
possivel a movimentagdo na forma do caput, devendo essa circunsténcia ser Jjustificada na prestagdo de contas.”

RECOMENDACOES:

Assim sendo, conchuo pela APROVACAO desta prestagio de contas.

) Regular, recomendamos a baixa contabil.

(X) Regular com ressaiva, recomendamos a baixa contabil.

() Irregular, para abertura de diligéncia.

-

/

de 2018.

alies Maciel
sncia & Controle
Flotianopots

Juperinien ‘ ‘E;emsp
nicipdl de

Prefaiuis {

Superintendéncia da ransparéncia ¢ Controle
DE ACORDO.

O(A) Secretério(a) responsavel pela Unidade Gestora, apos analise dos documentos apresentados, conclui pela:

() Regular, para a baixa contébil.
() Regular com ressalva, para a baixa contébil.
] Irregular, para abertura de diligéncia.

Florianépolis,



